XXXIX. *Quandocumque rescribat consensibus, Episcoporum ceterorum dicebantur nomina in titulo, sed solum beati Fulgentij sermo retinebatur in stylo. Præter ista quoque publicis tractatibus epistolæ: si qui forte ex ipsi Episcopi absentem plebem suam corrigere vel mouere voluisset, ad beatum Fulgentium accedebat, & per ministerium lingue eius officium sua dispensatione implebat. Hæc & alia de munere scribendarum epistolularum auctor Synellus, qui & de contubernio cum duobus alijs exulibus Episcopis fratribus ista subdit: Inter ipsa sanè primordia gloriosæ exilij, monasterium congregare, paucos secum monachos ducens, minime potuit: sine fraterne tamen congregationis vitam ducere nesciens, Coepiscopus suos, Illustris scilicet & Iannarium, habitare secum persequi volentes: quibus vnico seruiens charitatis affectu, similitudinem magni cuiusdam monasterij monachis & clericis adunatis, effecit. Erat quippe in communi mensa, commune cellarium, communis oratio simul & lectio: nullus se super alterum insolens er efferbat. Ipse proprijs fratribus auxilium aut peccularem consulebat; nisi quod illi monachi, qui B. Fulgentium sequebantur, strictior in abstinentia regulam custodientes, nihil omnino proprium possidebant, nec inter clericos alios clericorum more viuabant. hæc de sacro illo sanctorum confessorum contubernio.*

XI. *Beatam rursam dicitur insulam tot tantorumque hospicio sacerdotum; sed & susceptione factorum pignorum, & cultura sanctorum, potissimum verò Fulgentij ingi in delecto, loque eandem excolentis, iure meritoque quique ipsam ter quaterque beatam, felicemque præ ceteris insulis Sardiniam prædicat. Verum scias non omnes Africæ Episcopos fuisse in eandem insulam relegatos; sed et implures ex illis suis ipsorum, Ecclesijs pullos, ad alia dura & aspera Africæ loca vitæ rānjæ abire coactos. Inter alios, autem Africanos huius temporis Episcopos confessione decoros, adnumerandus est Primasius & ipse doctri in insignis. de quo iusta Castiodorus habet, eius scripta recensens. Nostri quoque temporibus Apocalypsi prædica, B. Episcopi Primasij Antistiti Africani studio, mihi & diligenter quinque libris exposita est. Quibus etiam libri vnus, quid faciat hereticum, causissimā dēputatione subiunctus est. Quæ in templo Domini sacra donaria sanctis altari bus offerantur.*

XIX. *Eluxit tunc quidem eximia Romani Pontificis Symmachi erga omnes relegatos confessores Episcopos fraternæ charitatis. Insistens enim & in hoc prædecessorum vestigijs, sanctorum passionibus communicantium, iisdem egestate laborantibus, quæ victui erant necessaria, largite et suppeditabat: de eodem hæc Anastasius. Ille omni anno per Africam vel Sardiniam Episcopum, qui in exilio erant retrusit: pecunias & vestes ministrabat. Sed describamus hic epistolam, quæ licet inter scripta Ennodij Ticinensis repetitur data ad Episcopos confessores, tam esse potius dixerimus Patris Symmachi, sed ab ipso diacono Ennodio nomine Symmachi Pontificis scriptam: sit planè huiusmodi, quæ dignum exhibeat talium certantium pro fide militum hortatorem; quæ sic se habet:*

*Lucrum forsitan potest et inuenire, hinc pericula, quæ Christiani inducit, credentium animas suborsit, & per diversa Demagogi dispersi, non speres vel inter paucos, a quibus passim sole persequuntur calcari. Regnat adhuc in numero vestro, qui sibi non tam in multitudine, quam in deuotione complacuit. Scripsum est enim, datam satana potestatem, ut sanctus Christi crebraret & ut quod de trinitate uenerit possit, horum inuocetur: quod de patre, ad ignem alimenta transtulerit. Ad vos per aliter dicitur est: Nolite iniquitate passim gress: complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Venit inter vos gladius periferorum, qui maritima Ecclesia meliora reseraret, & ad calidum gloriæ sua perduceret. Quis habet Christum milites, certamen ostendit: Qui triumphum meretur, per bella copiosius. Nolite metuere, quod Perisiculus a vobis apud insulas abstrahunt. Vobis, cum est sacerdos vel hostia, qui non tam honoribus consuevit gaudere, quam meritis. Maiora sunt confessionis premia, quam nonnulla inuenta aliquantatim: Ad illa plerumque etiam minoris merito per sona facit humanus adducit, ista nisi gratia superna non tribuit. Iste enim in vobis & pugnans & vici, quem fides metetur & inter hominum tormenta sociari.*

*Prolixum non est opus ad seruetem in vobis carissimum animare colloqui. Habet incrementa sua diuina virtutis intendere. Non est opus eos in trophæos iam iactare laudibus, qui sine monitore vicerunt: gratant conscientiam Christiani: quicquid fuerunt & iudicamenta præconij. Res quidem virtutis est, quam fecerit, sed summi preceps restitutione superanda. Quod tamen, dicitur ad filium nostrum N. Ennodium diaconum littera, per ipsi, beatorum Nazary & Romani benedictionem possidentes, Fidei non negamus. Accipit veneranda patrocinia insularum militum, quia & iam vestram partem in prælijs Imperator agnouit. Felicitate confessionis munera consummare dabit Deus, cum ipsi placidi reddere Ecclesijs quietis; & meruerint, quem indaxit aduersitas, pacis dulcedine consuetur, hæc tamen ad confessores cum factis pignoribus à Symmacho missi epistola.*

*Sed quid inter hæc peritidus Traiamundus? (libet hic integram rerum gestarum seriem vsque ad eius obitum texere, quod non sit posse per annos singulos singula ex more reddere.) Haud quicquam post Episcoporum exilia, sed tanquam lupus in hirci dolosis fraudibus in ouilia pastoribus desitrat: sciens autem paruos omnes subite martyriam potius, quam cedere gladijs persequens, conatur eos coloratis quibusdam, si possent, se lucrere rationibus, que verò molitus sit, idem qui supra auctor historiarum rerum gestarum sancti Fulgentij ita describit:*

*Interià Traiamundi Regis aliter religionem Catholicam mens implacabilis & ira terribilis inter aspera persecutiones, sub Colatij, sardonis, quibus eum deum Deo Patri negare Christum Catholicos nunc terroribus cogebat, innumerosis inuicibus insubstantibus plus decipienda multitudine si mulare cupit, rationem se simpliciter inquireret, catholica religionis, reperiri neminem potant, cum posset in sui erroribus assertionem conuincere. Proponebat denique, multas inceptum tenentibus, quas quæstionum nec si quis ei respondere voluisset, in displicebat, apte repellere: inmodum quæpietenter audiens, satisfieri sibi non posse iactabat. Et reuerè quæ hominum tam obdurato cordi valuisse, lumen ostendere veritatis: ita quidē aliqua ex parte demonstrant diuersa S. Fulgentij scripta, ut liber tertius ad Montimum, & alia ad Donatum, sed pergit: Efflicebat tamen plurimos religiosos audaces hæc sua constantia per occasiones à Domino preparatas studijs Regis conuincere blasphemias.*

*Dicitur autem in requirenti dicitur, non plenissime posset testimonijs euidentibus vindicare veritatem Catholicis dogmatum, esse inter Episcopos exulantes beatum Fulgentium, cui nihil deesse in omni scientia, plurimum redundare in gratia, qui sapienter & eloquenter roganti Regi satisfaceret. Proinde Rex probare cupiens sacerdotem, cui generaliter testimonium bonum tota nostra religionis perhibebat Ecclesia, seruum strenuum celeriter dirigit; a quo sine mora ductus atque reductus, peruenit Carthaginiem leth.: Vbi tamquam fidelissimus dispensator erogandi talenta sibi credita reperiens occasionem, capiti in hospitio proprio venientes ad se Catholicos Orthodoxos diligenter erudit, rationem reddens, quemodo Pater & Filius & Spiritus sanctus, in auctore*

CONTR. DE ANIM. ET VIM. AP. O. POP. VM.

a Castiod. Diu. lectio. c. 9.

XIX. SYMMACHI PA. PAVS. EXVL. EPISCO. POS.

c Apud Ennod. pag. 318.

XLII. EPISCO. SOLATO. RIA AD. EXVLIS. EPISCO. POS. a Luc. 22. c. Luc. 22.

XLIII.

DE RELI. QVIB. PARCO. X. V. MARTI. SYMM. XII.

XLIV.

XLV. TRAAI. MYNDUS. REX NO. TIS AR. FIBVS. ORTHO. XOSTIN. TAT.

XLVI.

EVGEN. TIVS CAP. THAG. NEM RE. VOCA. VVA.

71100

rum per sonarum differentia, Deum vero a Fidelibus predicatur. Tanta fuit in B. Fulgentio faciendi sermonis suavitatis, tanta in vultu eius micabat hilaritas, ut certarim fideles in universis sancta charitate traheret vel interrogare sanctissimum virum vel audire, quoniam ad interrogata responderet. Ille autem verbum Dei sine invidia abescente communicans, occurrebat interrogantibus omnium, neminem depheus, nullum in dicitur improbitate parati et qui ipse, sicut fertur Deum per Spiritum S. in locis reuelasset, audire vel discere, tenere, sequi, approbare, sub officio doctoris humilitatem discipuli benignus & mitis extenuis.

**XLVII.** Vnde conigit, ut multo doctior & se ipso melior fieret, lacra Christo maiora perquirens, alios enim iam reprobatos errores suos plangere docebat & reconciliabat: alios autem, ne suis amicos pro terribi commoda perirent, admohebat; & quos iam perditionis proximis sentiebat, ita blandis sermonibus leniebat, ut propter eius benivolentiam reuocarentur cogitatum implere malitiam, reuerfisse velicet agerent poenitentiam. Confortati alij verbis eius, & doctrine eius sale conditi, relaxantibus Arianos hereticos cum omni fiducia. Sic mirabilis gratia factum fuit, ut per vnum sacerdotem, cuius sapientiam Rex poluerat experiri, sapientium numerus apud Carthaginem cresceret. & per ministerium persecutoris fides Catholica incrementum potius, quam defilium acciperet.

**XLVIII.** Hac omnia Rex per occultos nuncios discens, egypti sacerdotum ingenium sapientiam doctrinam, fidem pietatem, mansuetudinem, constantiam probat, & conuenientem fame sua praeconij, talem esse, qualis predicabatur, agnoscit. Dicitur proinde quendam veneno plena perisile legenda ei, & ceteris dirigit, respotionem sibi sibi gignat reddi. Suscepit haec doctissimus Pontifex, & longissime necertatione inceptis per obedientiam capita dirigit, respotiones subiicit breues, probabiles, necessarias, auditorate testimoniorum graves, & totum rationis lumine radiantes. Quas cum vultu sapientibus viris diu multum g. colatur, & ad populi fideles notitiam perditas. Regi quoque, longis explicatione suspensio tradidit in eandem. Quae Rex ille barbarus intensissime perlegens, quia nunquam praedestinatus fuerat ad salutem, laudat sapientiam, miratur eloquentiam, praedicit humilitatem, neque tamen meretur intelligere veritatem.

**XLIX.** Carthaginensis autem populus triumphi spiritualis interpres, prophetarum Regi iussu conuulsa, lato inuicem constituitur, & Catholicam fidem semper esse riteritur, conuulsa beati Fulgentii laudibus, gloriatur, extant eius modi obicutiones Regis artibus & tribulationibus Ariani & volere contra ipsum marmuratum: quae respotiones sancti Fulgentii quarum est exortum: Dicitur enim, Pater de se ipso, &c. quibus quidem apparet quantae elicit in Fulgentio cum ingenij acuminis facta Theologiae eminentis excellentisque doctrina. Videas miro quodam modo validam sepe respotionem erigere proterram ab hostibus veritatem, simulque protemere pollemem regiam potentiam, in saltem inq. impietatem, tanta tamen modestia, vt sicut ex eo sublimis ipsius doctrina in re digni possit ex hoc eiusdem inuicem valeas sanctitatem. Sed ceptam semel narrationem audiamus, quam auctor ita prolequitur.

**L.** Adhuc tamen Rex virum doctissimum probare desiderans, de alijs cum questionibus rursus inuicem interrogat: & interrogationem suam semel tantum beato Fulgentio precepti legi, neque medicandis, neque describendis tribuens facultatem. Timebat enim, ne verba eius conuincenda, sicut prius, sermonibus eius inferrentur, totumque ciuitatis iudicio iterum victus esse, iterum reprobareretur. Beatus Fulgentius semel sibi lecta vix recollere praenans, respoderat differbat: sed respondere cum Rex magis ac magis imperebat, respotionis arguens moras; & cauetam sanissimam veritatem, respotionis iudicium. Vnde idem Pontifex discretionis virtute subnixus, ne qua forte per populum mentis haerentur, quibus frangeretur, aut non potuisse, aut nauasse beatum Fulgentium regibus questionibus obicere: tres libellos mirabiliter, vbi memoratum Regem simpliciter alloquens, totius questionis seriem, quam tenui auditu perceperat, lat. reuulsa, docens animam rationalem Christo Domino in susceptione carnis inuicem deuisse.

**LI.** Extant hi tres libri ad Traiamundum Regem conscripti, estque eius operis eiusmodi exordium: Triumphalibus sensu uigilantibus Rex, nunquam crediderim obtinere subra-

riu diffiniri, ubi me illico respondere. Cuius quia tanta fuerat prolixitas, vt egeret aliquando auditu recesseri, & diuini finitaderat, nocte propinquante, curricula: vix eisdem voluminibus principia citata delibans lectionis excursu, poposceram, vt ad cuncta plene recensionis ordine perlegenda, noctu vniui spatium nobis fuisset indulgent: quod vix etiam manuerat diuini voluntas omnino factuit abnegandum, ita vt nec saltem ad res illas perlegenda scriptura nobis precepisset attribui. Ego vero cum spatio quorundam dierum ordinationem tui culmine prestiteret, ac dicitur interrogantibus illis tenore subrepto, sola fuisset a nobis sibi scripta respotio: pauca, quibus, Domino adiuuante, nostri paruitas sufficit ingenij, de eadem interrogatione, quam ex principio teniter cognouimus, vestra ecclesia da manuetudinem destinari: ne forsitan aut fastidio putaretur iudicio, aut tacurnitate culpa iudicaret obstruere, quem vestra ecclesia suspicaretur aut superbia respotionem non reddidisset, aut vera fides diffidentia tacuisse. Nam studio vestro, Clementissimi Rex, conperitum esse non ambigo, apud eos, qui Christiane gratia participatione redempti sunt, penae esse fidem velle asserere, quod negare, &c. haec Fulgentius secundum ea, quae de eodem ex dictis Actibus recensuimus. Porro commentario illo, quem Rex ostendit fecit Fulgentio, non haereticum tantummodo Ariana, sed Eurychianam etiam firmabatur. Vnde egregie ipse Fulgentius aduersus huiusmodi haereticum disputat, doces duas in Christo, naturas in vna esse persona communicas, atque deleganter de Verbi incarnatione doctrinam elucidat.

**LII.** Quid autem haec scriptum sit, eiusdem Fulgentij res geite ab eodem auctore descripte his verbis declarant: Tunc Rex admiratione maxima repletus, nihil amplius esse interrogare nisus, nisi quos, vnum ex Episcopis eius Pinta nomine, quos respoderat conatus, tacere potius noluit, quam respondere aliquid potuit. Cui tamen illico beatus Fulgentius alterius operis, quod aduersus Pinta titulum, disputationis veridica respotio: & in prima defensione sua videtur aduersus haereticum, temeritate factu, ostendit repulsiuam. delidit prae liberis, sicut & alia nobilissimi ingenij monumenta, vt libet de Spiritu sancto, de quo idem auctor ita subiicit: De Spiritu sancto interrogat presbytero Abragile, per commentarium parisi- mum testimonia protulit plura, docens eum cum Patre & Filio Deum vnum simpliciter confitendum. Cuius etiam commentarij sententia inter vtraque illius temporis opus ordinari oportere desolbi, legitibus omnibus Fidelibus Catholicis, & mirantibus & tribulationibus Ariani & volere contra ipsum marmuratum: quae respotiones sancti Fulgentii quarum est exortum: Dicitur enim, Pater de se ipso, &c. quibus quidem apparet quantae elicit in Fulgentio cum ingenij acuminis facta Theologiae eminentis excellentisque doctrina. Videas miro quodam modo validam sepe respotionem erigere proterram ab hostibus veritatem, simulque protemere pollemem regiam potentiam, in saltem inq. impietatem, tanta tamen modestia, vt sicut ex eo sublimis ipsius doctrina in re digni possit ex hoc eiusdem inuicem valeas sanctitatem. Sed ceptam semel narrationem audiamus, quam auctor ita prolequitur.

**LIII.** Suggesterentis talia Rex quasi magna necessitate confictum assensit, & beatus Fulgentium rursus ad eum in Sardiniam no- care compellit. Intempta igitur nocte, sicut in se per delegare rat, ad nauem beatus Fulgentius, populo ignorante, perducitur: sed contrario flatu respicientibus ventis, supra litore iugis passus ad moras, vt per dies plures omni pene illac ciuitas conueniret, & de manu eius vale faciens communicaret. Ibi autem prophetica gratia per Spiritum sanctum repletus, beliales pro religio nimis afflito, grauitate, pro desessu B. Fulgentij Episcopi, inque misericorditer, diuitis, aut, noli flere: cito reuertemur ad vos: Catholica Ecclesia liberate reparata, videbitis nos. Hac autem quaso, secretum sit apud te quod nimia charitas indicare compellit me, h. ex ipse. Porro illud cito, haud ex mente Fulgentij ita expellum est, vt, vel anni terminum significare videretur: etenim res ab eo geita longiore in eadem, in sola morem traxille demonstrant: sed visum est cito, quod nunquam amplius fore quam plurimis videbatur.

**LIV.** Porro in Sardiniam reuersus Fulgentius, accepto (v dictum est) loco edificandi monasterij apud S. Saturninum martyrem a Primati Episcopo, Charitiano, eodemque felicissime consummato, vna cum suis ibi degens alto,

CVM EX-  
VILATIONE  
NE P. L.  
CENTII.

EVGEN-  
IUS DE  
SPIRITU  
SANCTO.

EVGEN-  
IUS IN  
SARDI-  
NIAM RE-  
DIRE IV-  
REVER.

LIV.

DESCRIP-  
TIS S.  
FVLGEN-  
TII CVM  
REVER-  
ENS EST  
IN SAR-  
DINIAM

complures ad idem vitæ genus excolendum illexit. Sed  
que ibidem postus scripsit, idem auctor eius comes  
exlij ita recenset: *Scriptis* (inquit) *eodem tempore Carthagi-*  
*nensibus epistolis sublimi exhortatione conspicuam: vbi penes can-*  
*dos dolos & fallacia blandimenta, quibus infelices anima sedu-*  
*cebantur ad mortem, grauis quaestione digressus. Hæc idcirco*  
Fulgentius, quod non desineret Rex fallacibus artibus  
quæreret & aucupari Orthodoxorum à fide Catholica dil-  
cessionem: sed & tam egregium monumentum perijt,  
sicut alie complures tam publicæ & communes tanquam  
ab omnibus Episcopis scriptæ & priuatæ nomine diuer-  
sorum Antiquitum ad suas cuiusque plebes scribentium  
litteræ, tum alie alijs ac diuersis argumentis elaboratæ  
ab eopistolæ, excellens quidem pulchritudo paucarum,  
quæ extant, desiderium ingerunt perditarum. Sed perijt  
auctor:

L.V.

Tunc etiam de remissione peccatorum consulenti Euthymio  
viro religioso, duobus libellis sine mora respondit, testimonia quoque  
prædeterminationis, & gratia differenti cupientem nosse, salubri-  
ter disputans docuit. Tam familiares epistolas, in quibus tamen spi-  
ritualis edificatio continetur, & ibi apud Sardiniam commanentium,  
& in Africa degentibus, & Romanis præcipua Senatoribus, vi-  
ditis, ac virginibus, quarum fama laudabilis habebatur, frequenter  
dixit.

L.VI.

Ad Probam virginem Christi de ieiunio & oratione libellos  
duos conscripsit, sed desiderantur hi quidem: extant tamen  
eiusdem Fulgentij ad eamdem epistolæ duæ, quarum prior  
de virginitate atque humilitate titulum habet, posterior  
verò de oratione & compunctione cordis præfert in-  
scriptionem, ambæ Fulgentio Agnæ. Alios verò de ieiunio  
& oratione libellos, quo desiderari diximus, sed ad  
Probam virginem fore scripturum pollicetur etiam in e-  
pistola ad Gallam data, cum eiusdem sanctissimæ virgi-  
nis virtutes laudat, atque: *Disponimus enim* (si Dominus vo-  
luerit, & si vixerimus) *ad Aorem tuam, sanctam Christi virginem*  
*Probam, quam Dominus hoc tempore præcipuum in vrbe Roma da-*  
*re dignatus est virginitatæ & humilitati exemplar sed ieiunio &*  
*oracione aliquid scribere; sicut in epistola, quam ad eam nuper de-*  
*di, mea pollicitatio continetur: cuius tibi præcipue sancta conuer-*  
*satio est in omnibus imitanda. Quæ cum sit aut atauit, Consuli-*  
*bis, & delictis regalibus enutritæ, tanc illi est humilitati donq*  
*caelesti infusa, vt amore subiectionis, & vsu seruendi, domi-*  
*nam se aliquando fuisse iam nesciat, cum omnes dominos habere,*  
*delectatione sanctæ seruitutis affectet. Sic enim à Domino, cui*  
*virginitatem vouit & cordis & corporis, pro liberatione nostra*  
*humilitatem sorte seruitutis acceptam: & ob hoc delectatur spon-*  
*so in huius seruitutis humilitate placere, & consortio quing, sapien-*  
*tium virginum deputata, cum sponso possit in æterna alacritate re-*  
*gnare. Delicias verò corporis quanta virtute contempserit, & quo-*  
*modo suam famem satians faciat deseruire pauperibus; nec ob*  
*aliud ipsa vilibus regatur indumentis, nisi vt & humilitatis propo-*  
*situm impleat, & vestientiæ pauperibus iugem curam sancta pig-*  
*tatis impendat, plenus ipsa videndæ cogitacione, quam id à me veli*  
*audire, quid minus possim sermonibus explicare. Hanc ergo tibi*  
*tanquam speculam pone, & ex illius consideratione, quid tibi iam*  
*insit, vel quid ad eam desit sanctorum studiorum operumq; cognosce:*  
& licet illa egregie præcellat virginitatæ munere, comitem te debet  
in eam habere & virtutibus hucusq; de sancta Proba ad Gal-  
lam Fulgentius.